
 
 
Agrate Brianza, 28 Agosto 2020                                                                               

                                               

   Al sito web 

Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 

50/2016, in MEPA, per l’acquisto di materiale igienico sanitario e dispositivi di protezione 

individuale per contrastare la diffusione del COVID-19. 

 

 

CIG: Z222E18353 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; delle 

funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Programma Annuale 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare l’art 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre; 

 

Firmato digitalmente da MANUELA RANERI

MBIC8EY00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003225 - 28/08/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A; 

 

VISTO l’Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 c.d. Decreto rilancio, “Misure per la sicurezza e 

protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 

dell’anno scolastico 2020/2021; 

 

PRESO ATTO della nota n. 13449 del 30/05/2020, con la quale sono stati assegnati fondi per 

sostenere la ripresa delle attività didattiche in sicurezza a settembre 2020; 

 

VISTO il decreto del M.I. n.39 del 26/06/2020 “Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”, contenente il Piano scuola 2020/21   

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare ulteriori strumenti e dispositivi idonei a garantire le 

misure di sicurezza per sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre; 

 

CONSIDERATA l’assenza, in data odierna, di convenzioni o accordi quadro Consip per il 

servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura e i servizi connessi, come stimata dalla 

scrivente, è inferiore € 40.000, IVA esclusa; 

 

INDIVIDUATA in Mepa la ditta LASERCART s.a.s. di Lecco che propone i beni e i dispositivi 

che sono necessari nei plessi dell’Istituto prima dell’apertura delle scuole; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo Gara sopra 

riportato; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di disporre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 , l’affidamento diretto 

in MEPA del contratto  di fornitura di:  n. 25 termometri infrarossi digitali,  n. 130 visiere 

protettive, n. 30 dispenser antibatterico mini jumbo, n. 4 dispenser antibatterico per salviette 

asciugamani, n. 17 cavalletti da terra per asciugamani e materiale igienico per alimentare i 

dispenser, oltre i servizi accessori di trasporto, montaggio e messa in posa; 

- all’operatore economico ditta LASERCART s.a.s. di Lecco - Partita IVA   00204630131              

per un importo complessivo pari a € 4.025,50 , IVA esclusa. 

 

- di autorizzare tale spesa da imputare al Piano di destinazione A01 – funzionamento generale 

e decoro della scuola, scheda di destinazione “risorse ex art 231, c.1, D.L. n. 34/2020; 

 

Firmato digitalmente da MANUELA RANERI

MBIC8EY00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003225 - 28/08/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



- di individuare la sottoscritta Dott.ssa Manuela Raneri, già Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                          Dott.ssa Manuela Raneri 

Firmato digitalmente da MANUELA RANERI

MBIC8EY00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003225 - 28/08/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U


		2020-08-28T16:48:13+0200
	RANERI MANUELA




